
 
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema – CEP. 60.060-440 – Fortaleza/CE 

Fone:  3101-5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br 
 

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO CEARÁ 

(CIB/CE) 

DATA: 24.02..2025 HORÁRIO: 8:30h às 12h LOCAL: http://meet.google.com/vob-tfry-msu 
 

 

PAUTA 

1. Abertura dos Trabalhos 

 Secretária Estadual de Saúde e Presidente do COSEMS. 

2. Discussões e Pactuações 

2.1.  Alterações na Composição dos Membros da CIB. 

2.2.  Plano de Ação do SUS Digital do Estado do Ceará. (SAIU DE PAUTA) 

2.3.  Remanejamento de Doses das Vacina Contra a Dengue no Estado. 

2.4.  Homologação da Resolução Nº 02/2025 da CIR Cariri, que trata da aprovação do Termo de 
Compromisso de Funcionamento da UPA 24h, de abrangência municipal, do município de Icó, que 
atende aos requisitos para o recebimento do repasse mensal do Ministério da Saúde para o seu 
custeio na Modalidade III. 

2.5.  Homologação da Resolução Nº 45 da CIR Sobral, datada de 11 de dezembro de 2024, que trata da 
habilitação de 1 (uma) Equipe Multiprofissional de Apoio para Reabilitação (EMAP Reabilitação), junto 
ao Ministério da Saúde, para atendimento à população do município de Poranga. 

2.6.  Formalização das Resoluções Nº 49 a 51/2025 da CIB/CE aprovadas por Ad Referendum. 

EXTRA-PAUTA 

2.7.  Atualização da Resolução Nº 53/2022 da CIB/CE, que trata sobre os medicamentos para o tratamento 
das infecções oportunistas. 

2.8.  Alterações na Representação da CIR Fortaleza. 

2.9.  Alterações na Representação da CIR Sertão Central. 

2.10.  Alteração na Representação da CIR Sobral. 

2.11.  Homologação da Resolução Nº 02/2025 da CIR Sobral, que trata da habilitação e financiamento da 
Sala de Estabilização do Hospital e Maternidade Dr. José Maria Leitão, do município de Novo Oriente, 
componente estratégico para a Rede de Atenção à Urgência e Emergência 

3. Informes 

3.1.  Coordenadoria de Monitoramento, Avaliação e Controle do Sistema (CORAC): Mudanças das normas 
operacionais definidas pelo Ministério da Saúde para o desenvolvimento do Componente de Cirurgias 
2025 – Programa Mais Acesso a Especialistas (PMAE).  

3.2.  Vaga Zero - Discussões na Câmara Técnica da CIB/CE ocorrida no dia 11 de fevereiro de 2024. 

3.3.  Termo de Ciência sobre o Plano Operacional do município de Crateús sobre a Política Nacional de 
Atenção Integral à Saúde de Adolescentes em Conflito com a Lei, junto ao MS. 


